QUESTION BANK CLASS 12TH

POLITICAL SCIENCE UNIT-7

ASSERTION REASON QUESTIONS

Instructions:

Select the correct option for each Assertion-Reason question.

- (A) Both assertion and reason are correct, and the reason is the correct explanation of assertion.
- (B) Both assertion and reason are correct, but the reason does not explain the assertion.
- (C) Assertion is correct, but the reason is incorrect.
- (D) Assertion is incorrect, but the reason is correct.

निर्देश -:

प्रत्येक कथन-कारण(Assertion-Reason) प्रश्न के लिए सही विकल्प का चयन करें।

- (A) कथन और कारण दोनों सही हैं, और कारण अभिकथन की सही व्याख्या करता है।
- (B) कथन और कारण दोनों सही हैं, लेकिन कारण अभिकथन की व्याख्या नहीं करता।
- (C) कथन सही है, लेकिन कारण गलत है।
- (D) कथन गलत है, लेकिन कारण सही है।

QUESTIONS-

1- Assertion (कथन) (A): वैश्वीकरण के कारण विश्व अर्थव्यवस्थाएँ आपस में जुड़ गई हैं, जिससे आर्थिक रूप से राष्ट्रीय सीमाएँ अप्रासंगिक हो गई हैं।

Reason कारण (R): उन्नत संचार तकनीक और परिवहन अवसंरचना के विकास ने वस्तुओं, सेवाओं और विचारों की तेज़ आवाजाही को संभव बनाया है।

Assertion (A): Globalization has led to the integration of world economies, making national boundaries irrelevant in economic terms.

Reason (R): The development of advanced communication technology and transport infrastructure has facilitated the rapid movement of goods, services, and ideas across the world.

2. Assertion (कथन) (A): आर्थिक वैश्वीकरण मुख्य रूप से विश्व स्तर पर राष्ट्रीय अर्थव्यवस्थाओं की बढ़ती परस्पर निर्भरता को संदर्भित करता है।

Reason कारण (R): व्यापार नीतियों के उदारीकरण और मुक्त बाजार सिद्धांतों ने वैश्वीकरण के विस्तार में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई है।

Assertion (A): Economic globalization primarily refers to the increasing interdependence of national economies worldwide.

Reason (R): Liberalization of trade policies and free-market principles have played a crucial role in expanding globalization.

3. Assertion (कथन) (A): 20वीं शताब्दी के अंत में अर्थव्यवस्थाओं के उदारीकरण ने वैश्वीकरण को तेज़ करने में महत्वपूर्ण भूमिका निभाई।

Reason कारण (R): निजीकरण और विनियमन हटाने की नीतियों ने सीमा-पार व्यापार और निवेश को बढ़ावा दिया।

Assertion (A): The liberalization of economies in the late 20th century played a crucial role in accelerating globalization.

Reason (R): The policies of privatization and deregulation promoted cross-border trade and investment.

4. Assertion (कथन) (A): वैश्वीकरण के कारण अमीर और गरीब देशों के बीच आर्थिक असमानता बढ़ गई है।

Reason कारण (R): वैश्वीकरण के कारण संसाधनों और तकनीकी प्रगति का असमान वितरण हुआ है।

Assertion (A): One of the major consequences of globalization is the increasing gap between rich and poor nations.

Reason (R): Globalization has led to economic disparity due to the unequal distribution of resources and technological advancements.

5. Assertion (कथन) (A): भारत में 1991 में आर्थिक उदारीकरण वैश्विक अर्थव्यवस्था में इसके एकीकरण के लिए एक महत्वपूर्ण मोड़ था।

Reason कारण (R): 1991 के आर्थिक संकट ने भारत को अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष (IMF) से वितीय सहायता लेने के लिए मजबूर किया, जिससे आर्थिक स्धार हुए।

Assertion (A): India's economic liberalization in 1991 was a turning point for its integration into the global economy.

Reason (R): The economic crisis of 1991 forced India to seek financial assistance from the International Monetary Fund (IMF), leading to economic reforms.

6. Assertion (कथन) (A): वैश्वीकरण के कारण भारत में रोजगार के अवसर बढ़े हैं।

Reason कारण (R): सेवा क्षेत्र, विशेष रूप से आईटी और आउटसोर्सिंग में वृद्धि के कारण शहरी क्षेत्रों में नौकरियों का सृजन ह्आ है।

Assertion (A): Globalization has improved employment opportunities in India.

Reason (R): The rise of the service sector, especially in IT and outsourcing, has led to job creation in urban areas.

7. Assertion (कथन) (A): कई विकासशील देश वैश्वीकरण का विरोध करते हैं क्योंकि इससे स्थानीय उद्योगों पर प्रतिकूल प्रभाव पड़ता है।

Reason कारण (R): लघु उद्योग अक्सर उन बहुराष्ट्रीय निगमों से प्रतिस्पर्धा करने में असमर्थ होते हैं जो वैश्विक बाजार पर हावी रहते हैं।

Assertion (A): Many developing countries oppose globalization due to its impact on local industries.

Reason (R): Small-scale industries often struggle to compete with multinational corporations that dominate global markets.

8. Assertion (कथन) (A): कई देशों के किसान वैश्वीकरण का विरोध करते हैं।

Reason कारण (R): बहुराष्ट्रीय कृषि कंपनियों के आगमन से महंगे संकर बीज और उर्वरकों पर निर्भरता बढ़ी है, जिससे खेती महंगी हो गई है।

Assertion (A): Farmers in many countries oppose globalization.

Reason (R): The entry of multinational agribusinesses has increased dependency on expensive hybrid seeds and fertilizers, making farming costly for local farmers.

9. Assertion (कथन) (A): भारत सरकार ने कुछ क्षेत्रों में विदेशी कंपनियों पर प्रतिबंध लगाए हैं ताकि घरेलू उद्योगों की रक्षा की जा सके।

Reason कारण (R): अनियंत्रित विदेशी निवेश स्थानीय व्यवसायों को नुकसान पहुंचा सकता है और बेरोजगारी बढ़ा सकता है।

Assertion (A): The Indian government has imposed restrictions on foreign companies in certain sectors to protect domestic industries.

Reason (R): Unregulated foreign investment can lead to the decline of local businesses and unemployment.

10. Assertion (कथन) (A): भारत में बहुराष्ट्रीय खुदरा कंपनियों के प्रवेश के खिलाफ विरोध प्रदर्शन हुए हैं।

Reason कारण (R): छोटे व्यापारी और दुकानदार बड़ी विदेशी खुदरा कंपनियों से प्रतिस्पर्धा के कारण अपनी आजीविका खोने का डर रखते हैं।

Assertion (A): There have been protests in India against the entry of multinational retail chains.

Reason (R): Small traders and shopkeepers fear losing their livelihood due to competition from large foreign retail corporations.

निश्चित उत्तरीय प्रश्न (One word/definite answer questions) (01 Mark)

1. वैश्वीकरण की प्रक्रिया को बढ़ावा देने वाला मुख्य कारक क्या है?

What is the main factor promoting globalization?

2. आर्थिक उदारीकरण की शुरुआत भारत में किस वर्ष हुई?

In which year did economic liberalization begin in India?

3. संयुक्त राष्ट्र का कौन सा संगठन वैश्वीकरण से संबंधित व्यापारिक मुद्दों को नियंत्रित करता है?

Which UN organization regulates trade-related issues of globalization?

4. सूचना और संचार प्रौद्योगिकी के विकास से किस प्रक्रिया को बढ़ावा मिला है?

Which process has been promoted by the advancement of Information and Communication Technology?

5. वैश्वीकरण की प्रक्रिया का म्ख्य उद्देश्य क्या है?

What is the primary objective of globalization?

- 6. वैश्वीकरण का सबसे बड़ा आर्थिक कारण क्या माना जाता है? What is considered the biggest economic cause of globalization?
- 7. बहुराष्ट्रीय कंपनियां (MNCs) किस प्रक्रिया के माध्यम से विश्व स्तर पर फैली हैं? Through which process have Multinational Corporations (MNCs) expanded globally?
- 8. वैश्वीकरण के कारण आर्थिक असमानता को बढ़ाने वाला मुख्य कारक क्या है? What is the main factor increasing economic inequality due to globalization?
- 9. वैश्वीकरण के कारण किस प्रकार की संस्कृति का उदय हुआ है? Which type of culture has emerged due to globalization?
- 10. पर्यावरणीय विनाश (Environmental Degradation) वैश्वीकरण का कौन सा प्रकार का प्रभाव है? What type of impact is environmental degradation due to globalization?
- 11. भारत में आर्थिक सुधारों की शुरुआत किस प्रधानमंत्री के कार्यकाल में हुई थी?

 During the tenure of which Prime Minister did economic reforms begin in India?
- 12. भारत में आर्थिक उदारीकरण (Liberalization) की नीति किस वर्ष लागू हुई थी? In which year was the policy of economic liberalization implemented in India?
- 13. वैश्वीकरण के कारण भारत में किस क्षेत्र में सबसे अधिक वृद्धि हुई है? Which sector in India has seen the highest growth due to globalization?
- 14. भारत में वैश्वीकरण के प्रभाव को नियंत्रित करने के लिए बनाई गई प्रमुख नीति कौन सी है? Which major policy was formulated to regulate the impact of globalization in India?
- 15. वैश्वीकरण से जुड़ी प्रमुख बहसों में भारत में किन दो आर्थिक नीतियों का अक्सर उल्लेख किया जाता है?
 - Which two economic policies are frequently mentioned in major debates on globalization in India?
- 16. वैश्वीकरण के विरुद्ध सबसे अधिक विरोध किस क्षेत्र में देखा जाता है? In which sector is the highest resistance to globalization observed?
- 17. भारतीय किसानों द्वारा वैश्वीकरण का विरोध मुख्य रूप से किस कारण से किया जाता है? What is the main reason for Indian farmers resisting globalization?
- 18. वैश्वीकरण के विरोध में प्रमुख गैर-सरकारी संगठनों (NGOs) में से एक कौन सा है? Which is one of the major Non-Governmental Organizations (NGOs) against globalization?
- 19. वैश्वीकरण के प्रभावों के विरुद्ध कौन सा वैश्विक आंदोलन प्रसिद्ध है?
 Which global movement is famous for opposing the effects of globalization?
- 20. वैश्वीकरण के विरोध के कारण कई देशों ने किस प्रकार की आर्थिक नीति अपनाई है?

 Due to opposition to globalization, what type of economic policy have many countries adopted?

- 21. भारत में वैश्वीकरण के विरोध में सबसे प्रभावशाली आंदोलन कौन सा रहा है? Which has been the most influential movement against globalization in India?
- 22. भारत सरकार ने किस कानून के माध्यम से वैश्वीकरण के दुष्प्रभावों को कम करने की कोशिश की है?

Through which law has the Indian government attempted to mitigate the negative effects of globalization?

- 23. वैश्वीकरण के विरोध में भारत में कौन सा प्रमुख राजनीतिक दल सक्रिय रहा है? Which major political party in India has been active in resisting globalization?
- 24. भारत में किस क्षेत्र ने वैश्वीकरण के प्रभावों का सबसे अधिक विरोध किया है?
 Which sector in India has shown the strongest resistance to the effects of globalization?
- 25. भारत में श्रमिक संघों (Trade Unions) द्वारा वैश्वीकरण का विरोध मुख्य रूप से किस कारण से किया जाता है?

What is the main reason for trade unions in India resisting globalization?

अति लघु उत्तरीय प्रश्न (Very Short answer questions) (02 Marks)

 वैश्वीकरण का अर्थ समझाते हुए बताइए कि यह राजनीतिक संप्रभुता को किस प्रकार प्रभावित करता है?

Explain globalization and how it affects political sovereignty.

- 2. आर्थिक वैश्वीकरण और सांस्कृतिक वैश्वीकरण में क्या अंतर है? उदाहरण सहित स्पष्ट कीजिए। Differentiate between economic globalization and cultural globalization with examples.
- क्या वैश्वीकरण को केवल एक आर्थिक प्रक्रिया माना जा सकता है? अपने उत्तर को तर्क सिहत
 स्पष्ट करें।

Can globalization be considered only an economic process? Justify your answer.

4. किसी एक वैश्विक संस्थान का उदाहरण देकर बताइए कि यह वैश्वीकरण में किस प्रकार योगदान करता है?

Give an example of a global institution and explain how it contributes to globalization.

- 5. आधुनिक वैश्वीकरण की प्रमुख प्रेरणाएँ (drivers) क्या हैं? इनमें से किसी दो की व्याख्या करें। What are the key drivers of modern globalization? Explain any two.
- 6. वैश्वीकरण के कारण भारत में कृषि क्षेत्र पर क्या प्रभाव पड़ा? How has globalization affected the agricultural sector in India?

- 7. तकनीकी विकास और वैश्वीकरण के बीच क्या संबंध है? तर्क सहित समझाइए।
 What is the relationship between technological advancement and globalization? Explain with reasons.
- 8. क्या वैश्वीकरण से सभी देशों को समान लाभ मिलता है? अपने उत्तर की व्याख्या करें। Does globalization benefit all countries equally? Justify your answer.
- 9. भारत ने 1991 के बाद वैश्वीकरण की नीति क्यों अपनाई? Why did India adopt globalization policies after 1991?
- 10. भारतीय सूचना प्रौद्योगिकी (IT) क्षेत्र के विकास में वैश्वीकरण की क्या भूमिका रही है? What has been the role of globalization in the growth of India's IT sector?
- 11. भारत में विदेशी निवेश (FDI) को बढ़ावा देने में वैश्वीकरण ने कैसे योगदान दिया है? How has globalization contributed to promoting foreign direct investment (FDI) in India?
- 12. भारत में वैश्वीकरण के सामाजिक प्रभावों का कोई एक सकारात्मक और एक नकारात्मक उदाहरण दीजिए।

Give one positive and one negative social impact of globalization in India.

- 13. कुछ समूह वैश्वीकरण का विरोध क्यों करते हैं? दो प्रमुख कारण बताइए। Why do some groups oppose globalization? Give two major reasons.
- 14. वैश्वीकरण के खिलाफ विरोध प्रदर्शनों (Anti-Globalization Protests) के कोई दो उदाहरण दीजिए।

Provide any two examples of anti-globalization protests.

- 15. पर्यावरण संरक्षण के संदर्भ में वैश्वीकरण का विरोध क्यों किया जाता है? Why is globalization opposed in the context of environmental protection?
- 16. विकसित और विकासशील देशों के दृष्टिकोण से वैश्वीकरण का विरोध किस प्रकार भिन्न होता है?

How does resistance to globalization differ from the perspectives of developed and developing countries?

- 17. भारत में वैश्वीकरण के विरोध में किसानों की क्या चिंताएँ रही हैं?
 - What are the concerns of farmers in India regarding globalization?
- 18. भारत में 'स्वदेशी जागरण मंच' जैसे संगठनों की भूमिका वैश्वीकरण के विरोध में कैसे रही है? How have organizations like 'Swadeshi Jagran Manch' played a role in resisting globalization in India?
- 19. क्या भारत की सरकार ने वैश्वीकरण के नकारात्मक प्रभावों को नियंत्रित करने के लिए कोई नीति अपनाई है? उदाहरण सहित समझाइए।

Has the Indian government adopted any policies to control the negative effects of globalization? Explain with an example.

20. क्या वैश्वीकरण और आत्मनिर्भर भारत अभियान (Atmanirbhar Bharat Abhiyan) एक-दूसरे के विरोधाभासी हैं? तर्क सहित उत्तर दें।

Are globalization and the Atmanirbhar Bharat Abhiyan contradictory to each other? Justify your answer.

लघु उत्तरीय प्रश्न (Short answer questions) (03 Marks)

 वैश्वीकरण को केवल आर्थिक प्रक्रिया के रूप में देखना सही होगा या यह एक बहुआयामी प्रक्रिया है? तर्क सहित स्पष्ट करें।

Should globalization be viewed only as an economic process, or is it a multidimensional phenomenon? Explain with arguments.

- 2. वैश्वीकरण के कारण संप्रभुता (Sovereignty) की अवधारणा पर क्या प्रभाव पड़ा है? How has globalization impacted the concept of sovereignty?
- 3. वैश्वीकरण के सामाजिक और सांस्कृतिक प्रभावों का विश्लेषण कीजिए।

 Analyze the social and cultural impacts of globalization.
- 4. वैश्वीकरण को विकसित और विकासशील देशों के लिए अलग-अलग दृष्टिकोण से कैसे देखा जाता है?

How is globalization perceived differently by developed and developing countries?

- 5. वैश्वीकरण के प्रमुख कारणों का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिए। Critically evaluate the major causes of globalization.
- 6. वैश्वीकरण से पर्यावरण पर पड़ने वाले प्रभावों का विश्लेषण करें।

 Analyze the impact of globalization on the environment.
- 7. वैश्वीकरण के कारण असमानता (Inequality) कैसे बढ़ी है? व्याख्या करें।

 How has globalization contributed to increasing inequality? Explain.
- 8. वैश्वीकरण के परिणामस्वरूप विकसित और विकासशील देशों की अर्थव्यवस्थाओं में क्या परिवर्तन हुए हैं?

What changes have occurred in the economies of developed and developing countries as a result of globalization?

- 9. भारत में 1991 के आर्थिक सुधारों और वैश्वीकरण के बीच क्या संबंध है?
 What is the relationship between India's 1991 economic reforms and globalization?
- 10. वैश्वीकरण ने भारत के कृषि क्षेत्र को किस प्रकार प्रभावित किया है? How has globalization impacted India's agricultural sector?

- 11. बहुराष्ट्रीय कंपनियों (MNCs) की भारत में भूमिका का विश्लेषण कीजिए। Analyze the role of multinational corporations (MNCs) in India.
- 12. सूचना प्रौद्योगिकी (IT) क्रांति और वैश्वीकरण के संबंध में भारत के अनुभव का मूल्यांकन कीजिए।

Evaluate India's experience with the IT revolution in the context of globalization.

- 13. वैश्वीकरण का सबसे अधिक विरोध किन-किन समूहों द्वारा किया जाता है और क्यों? Which groups resist globalization the most and why?
- 14. क्या वैश्वीकरण ने सांस्कृतिक विविधता (Cultural diversity) को कमजोर किया है? तर्क सहित उत्तर दें।

Has globalization weakened cultural diversity? Support your answer with arguments.

- 15. श्रमिक संगठनों (Trade Unions) द्वारा वैश्वीकरण के विरोध का विश्लेषण कीजिए। Analyze the opposition to globalization by trade unions.
- 16. वैश्वीकरण विरोधी आंदोलनों की रणनीतियाँ क्या हैं, और क्या वे प्रभावी रही हैं?

 What are the strategies of anti-globalization movements, and have they been effective?

 5-Marks Question
- वैश्वीकरण को परिभाषित करें और इसका आर्थिक, सांस्कृतिक एवं राजनीतिक प्रभावों का विश्लेषण करें।

Define globalization and analyze its economic, cultural, and political impacts.

2. क्या वैश्वीकरण एक समकालीन अवधारणा है, या इसका ऐतिहासिक विकास रहा है? तर्क सहित स्पष्ट करें।

Is globalization a contemporary phenomenon, or has it evolved historically? Explain with arguments.

- 3. वैश्वीकरण किस प्रकार राज्य की संप्रभुता को प्रभावित करता है? चर्चा करें। How does globalization impact state sovereignty? Discuss.
- 4. क्या वैश्वीकरण केवल एक आर्थिक प्रक्रिया है, या इसका सामाजिक और सांस्कृतिक प्रभाव भी पड़ता है? उदाहरण सहित विवेचना करें।

Is globalization merely an economic process, or does it also have social and cultural impacts? Analyze with examples.

5. क्या वैश्वीकरण एक समान रूप से लाभकारी प्रक्रिया है, या यह विभिन्न देशों और वर्गों पर अलग-अलग प्रभाव डालती है? चर्चा करें।

Is globalization an equally beneficial process, or does it impact different nations and classes differently? Discuss.

(B) वैश्वीकरण के कारण एवं परिणाम (Causes and Consequences of Globalization)

6. वैश्वीकरण के प्रमुख कारणों की विवेचना करें और उनका विश्व अर्थव्यवस्था पर प्रभाव स्पष्ट करें।

Analyze the major causes of globalization and explain their impact on the global economy.

7. वैश्वीकरण के कारण और परिणामों की तुलना कीजिए और उनकी परस्पर निर्भरता को स्पष्ट कीजिए।

Compare the causes and consequences of globalization and explain their interdependence.

- 8. वैश्वीकरण के सकारात्मक और नकारात्मक प्रभावों का मूल्यांकन करें।

 Evaluate the positive and negative impacts of globalization.
- 9. क्या वैश्वीकरण असमानता को बढ़ाता है या कम करता है? आर्थिक और सामाजिक दृष्टिकोण से विश्लेषण करें।

Does globalization increase or reduce inequality? Analyze from economic and social perspectives.

10. वैश्वीकरण किस प्रकार जलवायु परिवर्तन और पर्यावरणीय समस्याओं को प्रभावित करता है? How does globalization influence climate change and environmental issues?

(C) भारत और वैश्वीकरण (India and Globalization)

- 11. भारत में 1991 के आर्थिक सुधारों ने वैश्वीकरण की प्रक्रिया को कैसे प्रभावित किया? चर्चा करें।

 How did India's 1991 economic reforms influence the process of globalization? Discuss.
- 12. भारत के आर्थिक विकास में बहुराष्ट्रीय कंपनियों (MNCs) की भूमिका का मूल्यांकन करें। Evaluate the role of multinational corporations (MNCs) in India's economic growth.
- 13. वैश्वीकरण का भारतीय समाज और संस्कृति पर क्या प्रभाव पड़ा है? उदाहरण सहित विश्लेषण करें।

What has been the impact of globalization on Indian society and culture? Analyze with examples.

14. क्या वैश्वीकरण भारत की आत्मनिर्भरता (self-reliance) को प्रभावित करता है? तर्क सहित चर्चा करें।

Does globalization affect India's self-reliance? Discuss with arguments.

15. वैश्वीकरण ने भारतीय कृषि क्षेत्र को किस प्रकार प्रभावित किया है?

How has globalization affected the Indian agricultural sector?

(D) वैश्वीकरण का प्रतिरोध (Resistance to Globalization)

- 16. वैश्वीकरण के विरुद्ध प्रमुख तर्कों की विवेचना करें और इनके औचित्य का विश्लेषण करें।

 Analyze the major arguments against globalization and evaluate their validity.
- 17. क्या वैश्वीकरण के विरोध को एक लोकतांत्रिक प्रक्रिया माना जा सकता है? अपने तर्क प्रस्तुत करें।
 - Can resistance to globalization be considered a democratic process? Present your arguments.
- 18. वैश्वीकरण के खिलाफ आंदोलन किस प्रकार श्रमिकों और किसानों के अधिकारों से जुड़े हैं?

 How are movements against globalization linked to the rights of workers and farmers?
- 19. विकसित एवं विकासशील देशों में वैश्वीकरण के प्रतिरोध की प्रकृति में क्या अंतर है? तुलना करें।
 - How does the nature of resistance to globalization differ between developed and developing countries? Compare.
- 20. वैश्वीकरण के विरुद्ध स्थानीय आंदोलनों के प्रभावी होने की संभावना कितनी है? मूल्यांकन करें।

How effective can local movements be against globalization? Evaluate.

(E) भारत और वैश्वीकरण का प्रतिरोध (India and Resistance to Globalization)

- 21. भारत में वैश्वीकरण के खिलाफ होने वाले प्रमुख विरोध आंदोलनों का विश्लेषण करें।

 Analyze the major resistance movements against globalization in India.
- 22. भारत में वैश्वीकरण के विरोध में श्रमिक संगठनों और किसानों की क्या भूमिका रही है? What has been the role of labor unions and farmers in resisting globalization in India?
- 23. क्या स्वदेशी आंदोलन वैश्वीकरण के विरोध का एक प्रभावी रूप है? तर्क सहित मूल्यांकन करें।

 Is the Swadeshi movement an effective form of resistance against globalization? Evaluate with arguments.
- 24. भारत में सूचना प्रौद्योगिकी (IT) उद्योग और वैश्वीकरण के बीच संबंधों का विश्लेषण करें।

 Analyze the relationship between India's IT industry and globalization.
- 25. क्या भारत में बढ़ती असमानता वैश्वीकरण का परिणाम है? आर्थिक दृष्टिकोण से चर्चा करें।

 Is increasing inequality in India a result of globalization? Discuss from an economic perspective.

Case Study Based Questions

Case Study 1:

विश्व के विभिन्न देशों के बीच आपसी संबंधों को बढ़ाने में वैश्वीकरण की भूमिका महत्वपूर्ण रही है। 20वीं शताब्दी के अंत में आर्थिक उदारीकरण और तकनीकी क्रांति के कारण यह प्रक्रिया और तेज हो गई। वैश्वीकरण ने केवल आर्थिक क्षेत्र में ही नहीं, बल्कि सांस्कृतिक, सामाजिक और राजनीतिक स्तर पर भी गहरा प्रभाव डाला है। सूचना और संचार क्रांति ने इसे और गति प्रदान की है।

Globalization has played a crucial role in increasing interconnections between different countries of the world. By the end of the 20th century, economic liberalization and technological revolution accelerated this process. Globalization has had a profound impact not only on the economic sector but also on cultural, social, and political levels. The revolution in information and communication has further boosted it.

Questions:

- 1. वैश्वीकरण का मुख्य उद्देश्य क्या है? (What is the primary objective of globalization?) (1 mark)
- 2. वैश्वीकरण किन तीन प्रमुख क्षेत्रों को प्रभावित करता है? (Which three major areas are affected by globalization?) **(1 mark)**
- 3. सूचना क्रांति वैश्वीकरण को कैसे प्रभावित करती है? (How does the information revolution impact globalization?) (1 mark)
- 4. क्या वैश्वीकरण केवल आर्थिक प्रक्रिया है? अपने उत्तर की व्याख्या करें।)Is globalization only an economic process? Explain your answer.) (2 marks)

Case Study 2:

1990 के दशक में आर्थिक सुधारों और मुक्त व्यापार नीतियों के कारण वैश्वीकरण में तीव्र वृद्धि हुई। बहुराष्ट्रीय कंपनियों के उदय, पूंजी प्रवाह की वृद्धि और संचार माध्यमों के विकास ने वैश्वीकरण को बढ़ावा दिया। हालांकि, इसके कई परिणाम भी सामने आए, जैसे कि आर्थिक असमानता, सांस्कृतिक आधिपत्य और पर्यावरणीय क्षरण।

In the 1990s, globalization accelerated due to economic reforms and free trade policies. The rise of multinational corporations, increased capital flow, and advancements in communication promoted globalization. However, several consequences emerged, such as economic inequality, cultural dominance, and environmental degradation.

Questions:

- 1. 1990 के दशक में वैश्वीकरण में वृद्धि के दो कारण क्या थे? (What were two reasons for the rise of globalization in the 1990s?) **(1 mark)**
- 2. वैश्वीकरण के दो नकारात्मक प्रभाव कौन से हैं? (What are two negative consequences of globalization?) (1 mark)

- 3. आर्थिक असमानता वैश्वीकरण से कैसे जुड़ी हुई है? (How is economic inequality linked to globalization?) **(1 mark)**
- 4. क्या वैश्वीकरण के लाभ इसकी चुनौतियों से अधिक हैं? तर्क सहित उत्तर दें।)Are the benefits of globalization greater than its challenges? Justify your answer.) (2 marks)

Case Study 3:

1991 में भारत ने आर्थिक सुधारों को अपनाया और उदारीकरण, निजीकरण एवं वैश्वीकरण (LPG) की नीति को अपनाया। इससे विदेशी निवेश में वृद्धि हुई, आईटी क्षेत्र का विकास हुआ और उपभोक्तावाद बढ़ा। हालांकि, इससे कृषि क्षेत्र को चुनौतियाँ भी मिलीं, और छोटे उद्योगों को विदेशी प्रतिस्पर्धा का सामना करना पड़ा।

In 1991, India adopted economic reforms and embraced the policy of liberalization, privatization, and globalization (LPG). This led to increased foreign investment, growth in the IT sector, and a rise in consumerism. However, it also posed challenges for the agricultural sector, and small industries faced competition from foreign companies.

Questions:

- 1. 1991 में भारत ने किस आर्थिक नीति को अपनाया? (Which economic policy did India adopt in 1991?) (1 mark)
- 2. वैश्वीकरण से भारत के किस क्षेत्र को सबसे अधिक लाभ हुआ? (Which sector in India benefited the most from globalization?) (1 mark)
- 3. वैश्वीकरण के कारण भारत के कृषि क्षेत्र को कौनसी चुनौतियाँ मिलीं-? (What challenges did the agricultural sector in India face due to globalization?) **(1 mark)**
- 4. क्या वैश्वीकरण से भारतीय अर्थव्यवस्था को दीर्घकालिक लाभ हुआ है? स्पष्ट करें।)Has globalization provided long-term benefits to the Indian economy? Explain.) **(2 marks)**

Case Study 4:

वैश्वीकरण के कारण कई देशों में आर्थिक और सांस्कृतिक असमानताएँ बढ़ीं, जिसके चलते इसका विरोध भी हुआ। स्थानीय उद्योगों पर विदेशी कंपनियों का प्रभाव, श्रमिकों के अधिकारों में कमी और पर्यावरणीय नुकसान जैसे कारणों से कई सामाजिक एवं राजनीतिक समूहों ने वैश्वीकरण के खिलाफ आंदोलन किए।

Globalization has led to increased economic and cultural inequalities in several countries, leading to resistance. The influence of foreign companies on local industries, reduced labor rights, and environmental damage have prompted various social and political groups to oppose globalization.

Questions:

- 1. वैश्वीकरण का विरोध किन दो कारणों से किया जाता है? (What are two reasons for opposing globalization?) (1 mark)
- 2. वैश्वीकरण का सबसे अधिक प्रभाव किस वर्ग पर पड़ता है? (Which section of society is most affected by globalization?) (1 mark)

- 3. पर्यावरण पर वैश्वीकरण का क्या प्रभाव पड़ा है? (What has been the impact of globalization on the environment?) **(1 mark)**
- 4. वैश्वीकरण के खिलाफ आंदोलनों का कोई एक उदाहरण दें और उसका विश्लेषण करें।)Give an example of a movement against globalization and analyze it.) (2 marks)

Case Study 5:

भारत में वैश्वीकरण का प्रभाव मिश्रित रहा है। जहाँ एक ओर आर्थिक वृद्धि हुई, वहीं दूसरी ओर किसानों, मजदूरों और छोटे उद्योगों के लिए यह एक चुनौती भी बना। 1990 के दशक से ही कई किसान संगठनों और मजदूर संघों ने मुक्त व्यापार और विदेशी कंपनियों के खिलाफ विरोध प्रदर्शन किए।

The impact of globalization in India has been mixed. While it has led to economic growth, it has also posed challenges for farmers, laborers, and small industries. Since the 1990s, several farmer organizations and labor unions have protested against free trade and foreign corporations.

Questions:

- 1. भारत में वैश्वीकरण का सबसे अधिक विरोध किस क्षेत्र में हुआ? (Which sector in India has witnessed the most resistance to globalization?) (1 mark)
- 2. भारतीय किसानों ने वैश्वीकरण का विरोध क्यों किया? (Why did Indian farmers resist globalization?) (1 mark)
- 3. मजदूर संघों ने वैश्वीकरण के खिलाफ क्या कदम उठाए? (What steps did labor unions take against globalization?) (1 mark)
- 4. भारत में वैश्वीकरण के खिलाफ विरोध प्रदर्शनों का आर्थिक प्रभाव क्या रहा? (What has been the economic impact of protests against globalization in India?) (2 marks)
